
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농산물유통과

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

농산물유통과 12,071,545 13,180,297 △1,108,752

국 2,682,538

균 2,550

도 981,976

군 8,404,481

농업전문인력육성 868,270 885,644 △17,374

국 192,720

도 89,088

군 586,462

농업인전문인력육성 103,770 125,524 △21,754

국 11,000

도 12,460

군 80,310

새해농업인실용교육 51,540 51,540 0

201 일반운영비 20,540 20,540 0

01 사무관리비 20,540 20,540 0

○새해농업인실용교육 교재제작
10,000

○새해농업인실용교육 현수막제작
1,440

○품목별 농업인전문교육 교재제작
7,500

○농업인교육 운영 1,600

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농산물유통사업 시책추진
3,000

301 일반보전금 28,000 28,000 0

11 행사실비지원금 22,000 22,000 0

○새해농업인실용교육 급량비
17,600

○농업인교육 운영 4,400

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○새해농업인실용교육 강사수당
3,000

○품목별 농업인전문교육 강사수당
3,000

새해농업인실용교육(도비) 10,500 20,000 △9,500

도 3,150

군 7,350

201 일반운영비 7,500 13,500 △6,000

도 2,250

군 5,250

01 사무관리비 7,500 13,500 △6,000
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5,000원*2,000부

60,000원*24매

5,000원*1,500부

10,000원*80명*2회

3,000,000원

8,000원*200명*11개소

2,000원*2,200명

300,000원*10명

300,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

○도비보조사업 7,500

―새해농업인실용교육 교재제작
7,500

도 2,250

군 5,250

301 일반보전금 3,000 4,500 △1,500

도 900

군 2,100

14 기타보상금 3,000 4,500 △1,500

○도비보조사업 3,000

―새해농업인실용교육 강사수당
3,000

도 900

군 2,100

농업기술 전문교육 10,000 14,304 △4,304

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 7,000 6,304 696

국 3,500

군 3,500

01 사무관리비 7,000 6,304 696

○국비보조사업 7,000

―영농기술교육 교재 제작
4,000

국 2,000

군 2,000

―선진지견학 차량임차
1,400

국 700

군 700

―영농기술교육 운영비
1,600

국 800

군 800

301 일반보전금 3,000 6,000 △3,000

국 1,500

군 1,500

14 기타보상금 3,000 6,000 △3,000

○국비보조사업 3,000

―영농기술교육 강사수당
3,000

국 1,500

군 1,500

농업인대학(시군센터) 운영 지원 12,000 21,420 △9,420
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5,000원*1,500부

300,000원*10회

10,000원*400부

700,000원*2대

1,600,000원*1식

300,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

국 6,000

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,500 9,220 △2,720

국 3,250

도 1,625

군 1,625

01 사무관리비 6,500 9,220 △2,720

○국비보조사업 6,500

―농업대학교육 교재 제작
3,500

국 1,750

도 875

군 875

―선진지견학 차량임차
1,400

국 700

도 350

군 350

―농업대학교육 운영비
1,600

국 800

도 400

군 400

301 일반보전금 5,500 12,200 △6,700

국 2,750

도 1,375

군 1,375

11 행사실비지원금 1,000 1,800 △800

○국비보조사업 1,000

―교육 참석자 간식 제공
1,000

국 500

도 250

군 250

14 기타보상금 4,500 10,400 △5,900

○국비보조사업 4,500

―농업대학교육 강사수당
4,500

국 2,250

도 1,125

군 1,125

최고농업 경영자과정 교육비 지원 14,730 14,260 470

도 6,310
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50,000원*70부

700,000원*2대

1,600,000원*1식

100,000원*10회

300,000원*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

군 8,420

307 민간이전 14,730 14,260 470

도 6,310

군 8,420

02 민간경상사업보조 14,730 14,260 470

○도비보조사업 14,730

―최고농업경영자과정 교육비 지원
14,730

도 6,310

군 8,420

농업마이스터대학 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○농업마이스터대학 지원
5,000

학습조직체육성 715,580 670,220 45,360

국 171,000

도 75,428

군 469,152

농업인단체지원 215,440 220,140 △4,700

201 일반운영비 8,800 3,500 5,300

01 사무관리비 8,800 3,500 5,300

○농업인단체 교육참석 차량임차
8,800

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○학습단체 공동학습포운영 재료구입
4,500

○농심교육 재료구입 500

301 일반보전금 11,640 11,640 0

11 행사실비지원금 8,640 8,640 0

○농업인단체 중앙·도단위 교육 및 대회참석
8,640

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○농업인학습단체 교육 강사수당
3,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

04 민간행사사업보조 40,000 50,000 △10,000

○농촌지도자 한마음대회 12,000

○농업경영인 가족한마당대회
12,000

○아내사랑 요리체험 8,000

○농업인학습단체 현장체험 실습
2,000
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1,473,000원*10명

1,000,000원*10명*50%

880,000원*10회

1,500,000원*3단체

500,000원*1회

10,800원*200명*4단체

300,000원*10명

12,000,000원

12,000,000원

8,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

○4-H 야영교육 6,000

402 민간자본이전 150,000 150,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 150,000 0

○청년농업인 스마트 영농시범사업
90,000

○맞춤형 영농기술 지원
60,000

농업인학습단체육성 101,140 105,480 △4,340

도 21,828

군 79,312

201 일반운영비 90,140 87,980 2,160

도 18,528

군 71,612

01 사무관리비 88,140 85,980 2,160

○도비보조사업 88,140

―농촌지도자 농업정보지 지원
21,000

도 4,200

군 16,800

―4-H 농업정보지 지원
6,600

도 1,320

군 5,280

―농업경영인 유통정보지(농어민신문)보급
50,160

도 10,032

군 40,128

―농업경영인 유통정보지(한국농정신문)보
급 7,380

도 1,476

군 5,904

―농촌지도자 품목별 육성
3,000

도 900

군 2,100

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○도비보조사업 2,000

―시군4-H본부 교육 지원
2,000

도 600

군 1,400

206 재료비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 재료비 5,000 5,000 0
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6,000,000원

40,000,000원*3개소*75%

1,000,000원*120대*50%

1,250원*350부*48회

2,500원*220부*12회

1,900원*550부*48회

1,250원*123부*48회

600,000원*5회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

○도비보조사업 5,000

―농업신소득원 발굴 공동학습포장 운영
5,000

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 6,000 12,500 △6,500

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 3,000 4,500 △1,500

○도비보조사업 3,000

―학교4-H과제활동 3,000

도 900

군 2,100

04 민간행사사업보조 3,000 8,000 △5,000

○도비보조사업 3,000

―청년4-H회 과제교육 지원
3,000

도 900

군 2,100

청년농업인 영농정착 지원 246,000 246,000 0

국 171,000

도 22,500

군 52,500

201 일반운영비 4,040 4,040 0

국 2,020

도 606

군 1,414

01 사무관리비 4,040 4,040 0

○국비보조사업 4,040

―심사위원 수당 및 사무용품 구입
4,040

국 2,020

도 606

군 1,414

202 여비 1,960 1,960 0

국 980

도 294

군 686

01 국내여비 1,960 1,960 0

○국비보조사업 1,960

―현장조사 여비 1,960

국 980

도 294

군 686
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5,000,000원*1개소

1,500,000원*2개소

3,000,000원*1회

2,020,000원*2회

20,000원*2명*49일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

307 민간이전 240,000 240,000 0

국 168,000

도 21,600

군 50,400

02 민간경상사업보조 240,000 240,000 0

○국비보조사업 240,000

―영농정착자금 지원
240,000

국 168,000

도 21,600

군 50,400

청년농업인육성 93,000 46,000 47,000

도 31,100

군 61,900

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 900

군 2,100

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○도비보조사업 3,000

―청년농업인 품목네트워크 활성화 시범
3,000

도 900

군 2,100

307 민간이전 50,000 46,000 4,000

도 15,200

군 34,800

02 민간경상사업보조 50,000 46,000 4,000

○도비보조사업 50,000

―청년농업인 취농직불제
24,000

도 7,200

군 16,800

―청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

―청년후계농 농지 임대료 지원
16,000

도 5,000

군 11,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

- 7 -

240,000,000원*1년

3,000,000원*1식

12,000,000원*2명*1년

10,000,000원*1개소

2,500,000원*8ha*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

○도비보조사업 40,000

―차세대농업인 성공모델 육성
40,000

도 15,000

군 25,000

청년귀농인지원 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○청년귀농인 영농시범사업
60,000

농업인 정보화 및 경영 48,920 89,900 △40,980

국 10,720

도 1,200

군 37,000

농업인정보화기반조성 28,200 67,400 △39,200

201 일반운영비 4,200 5,600 △1,400

01 사무관리비 4,200 5,600 △1,400

○농업인정보화교육 교재제작
3,000

○농업인정보화교육 교육운영비
600

○홍보 현수막 600

301 일반보전금 17,000 34,000 △17,000

11 행사실비지원금 2,000 4,000 △2,000

○도,중앙 경진대회 참석자 보상금
2,000

14 기타보상금 15,000 30,000 △15,000

○농업인정보화교육 강사수당
15,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

○정보화농업인 블로그 경진대회
3,000

○농업인 현장체험 교육
4,000

지역특화 농업기술 정보화 인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○국비보조사업 10,000

―지역특화농업기술정보화 인건비
10,000
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50,000,000원*1개소*80%

40,000,000원*2명*75%

1,000,000원*3부문

200,000원*3부문

60,000원*10매

50,000원*2일*20명

500,000원*10회*3부문

3,000,000원*1회

2,000,000원*2회

10,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인 정보화 및 경영 (단위:천원)

국 4,000

군 6,000

농산물소득조사분석 6,720 7,000 △280

국 6,720

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○국비보조사업 1,000

―조사분석 운영 물품 1,000

국 1,000

202 여비 920 2,160 △1,240

국 920

01 국내여비 920 2,160 △1,240

○국비보조사업 920

―농산물소득조사분석 여비
920

국 920

301 일반보전금 4,800 3,840 960

국 4,800

14 기타보상금 4,800 3,840 960

○국비보조사업 4,800

―농산물소득조사분석 농가사례금
4,800

국 4,800

정보화농업 활성화 지원 4,000 5,500 △1,500

도 1,200

군 2,800

201 일반운영비 2,000 3,500 △1,500

도 600

군 1,400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○도비보조사업 2,000

―중앙, 도 농업인정보화경진대회 운영비
2,000

도 600

군 1,400

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

○도비보조사업 2,000

―정보화농업 현장교육
2,000

도 600
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200,000원*5종

20,000원*46일

200,000원*24명

1,000,000원*2회

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인 정보화 및 경영 (단위:천원)

군 1,400

농산물 유통촉진 6,137,680 5,339,014 798,666

국 1,554,500

도 601,360

군 3,981,820

농산물 마케팅 강화 2,034,680 1,913,186 121,494

도 3,000

군 2,031,680

농산물홍보강화 110,000 118,000 △8,000

201 일반운영비 110,000 103,000 7,000

01 사무관리비 70,000 53,000 17,000

○농특산물 홍보책자 제작
10,000

○농특산물 홍보용 물품 제작
27,000

○농특산물 공동브랜드 관리위원 수당
1,000

○온라인마케팅(키워드, 블로그 등)
10,000

○공동상표 홍보 스팟광고
10,000

○함양 농특산물 유통마트 홍보
12,000

03 행사운영비 40,000 50,000 △10,000

○경남특산물박람회 부스 임차
24,000

○경남특산물박람회 홍보
16,000

농산물판매촉진 834,350 824,680 9,670

101 인건비 365,250 355,580 9,670

04 기간제근로자등보수 365,250 355,580 9,670

○농산물 유통업무 보조 33,302

―기본급 22,087

―주휴수당 4,102

―연차수당 947

―4대보험 3,799

―퇴직금 2,367

○로컬푸드 매장 판매원 331,148

―기본급 176,692

―주휴수당 32,815

―휴일수당 56,794

―연차수당 7,573

―4대보험 38,342

―퇴직금 18,932
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10,000원*1,000부

3,000원*3종*3,000개

100,000원*5명*2회

5,000,000원*2회

10,000,000원*1식

1,000,000원*12월

1,500,000원*16개소

1,000,000원*16개소

78,880원*280일*1명

78,880원*52일*1명

78,880원*12일*1명

27,134,720원*14%

78,880원*30일*1명

78,880원*280일*8명

78,880원*52일*8명

118,320원*60일*8명

78,880원*12일*8명

273,871,360원*14%

78,880원*30일*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

○로컬푸드매장 판매원 피복비
800

201 일반운영비 330,300 295,300 35,000

01 사무관리비 146,300 129,300 17,000

○로컬푸드 매장 운영비 28,100

―사무용품구입 7,500

―홍보물품구입 10,000

―CCTV운영 6,600

―회계검사 4,000

○농특산물 홍보 배너 및 현수막
1,000

○농특산물 판매행사 추진 근무자 급량비
3,200

○쇼핑몰 유지보수 20,000

○쇼핑몰 입점농가 상세페이지 제작
10,000

○쇼핑몰 리뉴얼 20,000

○쇼핑몰 입점업체 홍보용 영상 제작
24,000

○함양군 스마트스토어 운영
20,000

○스마트스토어 온라인마케팅
20,000

02 공공운영비 41,000 40,000 1,000

○로컬푸드매장 공공운영비
40,000

○로컬푸드 배송차량 정비
1,000

03 행사운영비 143,000 126,000 17,000

○축제 및 특판행사 시식물품 구입
6,000

○농특산물 특판행사(온오프라인)
30,000

○농산물 직거래행사 물품임차 및 물품구입
35,000

○축제연계 농산물 라이브 커머스
35,000

○대형쇼핑몰 입점상품 광고 및 할인행사
20,000

○로컬푸드 행복장터 택배비 지원
2,000

○쇼핑몰 행사쿠폰 지급
15,000

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○농특산물 판매추진 등
6,000
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100,000원*8명

1,500,000원*5개소

2,000,000원*5개소

1,320,000원*5개소

4,000,000원*1회

50,000원*20개

8,000원*80일*5명

20,000,000원*1식

200,000원*50회

20,000,000원*1식

1,500,000원*16개소

20,000,000원*1개소

10,000,000원*2회

8,000,000원*5개소

500,000원*2식

50,000원*10종*12회

10,000,000원*3회

5,000,000원*7회

5,000,000원*7회

5,000,000원*4회

5,000원*400건

5,000,000원*3회

20,000원*60일*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

301 일반보전금 7,800 7,800 0

11 행사실비지원금 4,800 4,800 0

○로컬푸드 및 쇼핑몰 입점농가 교육
4,800

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○로컬푸드 및 쇼핑몰 입점농가 교육 강사수
당 3,000

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○3대작목 특판행사지원
45,000

401 시설비및부대비 70,000 40,000 30,000

01 시설비 70,000 40,000 30,000

○로컬푸드 판매장 시설관리 및 주변정리
40,000

○로컬푸드판매장 노후화 지붕 및 외관 방수
30,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○로컬푸드 판매장 집기 및 비품구입
10,000

농산물온라인 오픈마켓 진입지원 10,500 10,500 0

도 3,000

군 7,500

307 민간이전 10,500 10,500 0

도 3,000

군 7,500

02 민간경상사업보조 10,500 10,500 0

○도비보조사업 10,500

―농산물온라인 오픈마켓 진입지원사업
10,500

도 3,000

군 7,500

농산물글로벌화추진 1,079,830 960,006 119,824

101 인건비 25,630 25,006 624

04 기간제근로자등보수 25,630 25,006 624

○수출업무지원(통역,번역) 25,630

―기본급 18,143

―주휴수당 3,550

―연차수당 789

―4대보험료 3,148

201 일반운영비 27,000 27,000 0

03 행사운영비 27,000 27,000 0
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60,000원*80명

500,000원*6회

15,000,000원*3회

10,000,000원*4회

6,000,000원*5개소

2,000,000원*5개소

15,000,000원*70%

78,880원*1명*230일

78,880원*1명*45일

78,880원*1명*10일

22,480,000원*14%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

○온오프라인 수출상담회 운영
27,000

202 여비 48,000 48,000 0

03 국외업무여비 48,000 48,000 0

○농산물 수출상담회 참가
48,000

301 일반보전금 324,200 325,000 △800

09 외빈초청여비 16,200 0 16,200

○해외바이어 초청 여비
16,200

11 행사실비지원금 6,000 3,000 3,000

○수출 선진지 견학 6,000

14 기타보상금 302,000 322,000 △20,000

○신선농산물 포장재 및 선별비 300,000

―포장재 150,000

―선별비 150,000

○수출농가 역량강화교육
2,000

307 민간이전 575,000 475,000 100,000

02 민간경상사업보조 575,000 475,000 100,000

○해외 특판행사 지원사업
165,000

○페이스샵 운영사업
120,000

○글로벌 통관 및 인증등록 지원
100,000

○글로벌 포장재 지원
150,000

○신시장 개척사업 40,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○수출전문상담실 운영 리모델링
20,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

○글로벌우수단체 및 농가 인센티브지원 사
업 60,000

농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 3,754,200 2,955,178 799,022

국 1,486,000

도 598,360

군 1,669,840

글로벌농업단지지원 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 10,000 10,000 0
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27,000,000원*1회

3,000,000원*4명*4회

8,100,000원*2회

60,000원*25명*4회

2,000원*150,000매*50%

200원*1,500,000㎏*50%

500,000원*4회

55,000,000원*3회

120,000,000원*1개소

20,000,000원*10개소*50%

30,000,000원*10개소*50%

40,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*6개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○도비보조사업 10,000

―K-농산물 전략품목 통합지원사업
10,000

도 3,000

군 7,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

○도비보조사업 20,000

―수출농업단지 육성 지원사업
20,000

도 6,000

군 14,000

농산물유통기반조성(도비) 53,200 386,778 △333,578

도 18,760

군 34,440

301 일반보전금 4,200 4,200 0

도 1,260

군 2,940

14 기타보상금 4,200 4,200 0

○도비보조사업 4,200

―GAP 인증 수수료 지원 4,200

도 1,260

군 2,940

307 민간이전 49,000 16,800 32,200

도 17,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 49,000 16,800 32,200

○도비보조사업 49,000

―농산물 통합마케팅조직 육성
49,000

도 17,500

군 31,500

농산물유통기반조성 980,000 965,000 15,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○GAP, 저탄소 인증 분석비 지원
20,000

307 민간이전 500,000 425,000 75,000

02 민간경상사업보조 500,000 425,000 75,000
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20,000,000원*50%

40,000,000원*50%

4,200,000원

70,000,000원*70%

500,000원*40회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

○공동상표 포장재 지원
300,000

○함양명품 포장, 선별비 지원
100,000

○공동선별비 지원
50,000

○공동마케팅 소비촉진 지원
50,000

402 민간자본이전 460,000 520,000 △60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 460,000 520,000 △60,000

○GAP, 저탄소 인증 인센티브 지원
60,000

○농산물 유통활성화 지원
400,000

농산물산지유통센터 지원사업 2,677,000 1,260,000 1,417,000

국 1,479,000

도 568,500

군 629,500

402 민간자본이전 2,677,000 1,260,000 1,417,000

국 1,479,000

도 568,500

군 629,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,677,000 1,260,000 1,417,000

○국비보조사업 2,677,000

―농산물산지유통센터 지원(2023년사업)
1,740,000

국 870,000

도 261,000

군 609,000

―농산물산지유통센터 지원(2024년사업)
937,000

국 609,000

도 307,500

군 20,500

농산물우수관리(GAP) 운영사업 14,000 14,000 0

국 7,000

도 2,100

군 4,900

301 일반보전금 14,000 14,000 0

국 7,000

도 2,100

군 4,900

14 기타보상금 14,000 14,000 0

○국비보조사업 14,000

―GAP 안전성 분석지원 14,000
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2,500원*240,000매*50%

50,000,000원*4개소*50%

100,000,000원*1개소*50%

50,000,000원*2회*50%

20,000,000원*6개소*50%

20,000,000원*40개소*50%

1,740,000,000원

937,000,000원

14,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

국 7,000

도 2,100

군 4,900

고품질쌀생산추진 348,800 470,650 △121,850

국 68,500

군 280,300

정부양곡관리비(지자체) 지원 4,000 6,600 △2,600

국 4,000

202 여비 4,000 6,600 △2,600

국 4,000

01 국내여비 4,000 6,600 △2,600

○국비보조사업 4,000

―양곡관리 여비 4,000

국 4,000

양곡관리추진 280,300 319,550 △39,250

201 일반운영비 10,100 10,100 0

01 사무관리비 10,100 10,100 0

○공공비축미 수매용 사무용품 구입 6,500

―본청 1,000

―읍면 5,500

○급량비 3,600

202 여비 5,200 5,200 0

01 국내여비 5,200 5,200 0

○정부양곡수매관리 여비 5,200

―본청 800

―읍면 4,400

301 일반보전금 240,000 240,000 0

14 기타보상금 240,000 240,000 0

○산물벼 건조비 지원
240,000

307 민간이전 25,000 45,000 △20,000

02 민간경상사업보조 25,000 45,000 △20,000

○공공비축미 포대 지원 25,000

―40kg 15,000

―800kg 10,000

정부양곡 포장재 지원 64,500 44,500 20,000

국 64,500

206 재료비 64,500 44,500 20,000

국 64,500

01 재료비 64,500 44,500 20,000

○국비보조사업 64,500

―정부양곡 포장재 구입 64,500
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4,000,000원

1,000,000원

500,000원*11명

8,000원*15명*30일

20,000원*2명*20일

20,000원*11명*20일

1,200원*200,000포

800원*37,500매*50%

10,000원*2,000매*50%

64,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 고품질쌀생산추진 (단위:천원)

국 64,500

농촌자원식품개발 2,726,223 4,000,603 △1,274,380

국 819,700

도 53,075

군 1,853,448

농촌환경개선 85,750 421,699 △335,949

국 28,000

도 8,925

군 48,825

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○국비보조사업 20,000

―작목별 농작업 안전관리 컨설팅
10,000

국 5,000

군 5,000

―작목별 농작업 안전장비 보호구 보급
10,000

국 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○국비보조사업 30,000

―작목별 농작업 안전관리 장비 보급
30,000

국 15,000

군 15,000

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

206 재료비 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

01 재료비 4,000 4,000 0

○도비보조사업 4,000

―농작업 재해예방 안전교육 재료 구입
4,000
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10,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 1,000 1,000 0

도 300

군 700

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○도비보조사업 1,000

―농작업 재해예방 안전교육 강사수당
1,000

도 300

군 700

농번기 마을공동급식 지원(도비) 24,750 22,500 2,250

도 7,425

군 17,325

307 민간이전 24,750 22,500 2,250

도 7,425

군 17,325

02 민간경상사업보조 24,750 22,500 2,250

○도비보조사업 24,750

―농번기 마을공동급식 지원사업
24,750

도 7,425

군 17,325

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○국비보조사업 4,000

―농업인 안전실천 역량강화 자료 제작
4,000

국 2,000

군 2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000

군 1,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○국비보조사업 2,000

―농업인 안전실천 역량강화 교육 강사수당
2,000

국 1,000

군 1,000
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500,000원*2회

2,250,000원*11개소

2,000,000원*2회

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농촌여성능력개발 (단위:천원)

농촌여성능력개발 108,790 118,740 △9,950

도 7,800

군 100,990

생활개선회 육성 31,000 42,800 △11,800

201 일반운영비 2,000 4,800 △2,800

01 사무관리비 2,000 4,800 △2,800

○행사 물품 구입 및 현수막 제작
2,000

301 일반보전금 9,000 13,000 △4,000

11 행사실비지원금 9,000 13,000 △4,000

○생활개선회 전국 한마음대회 참석
4,000

○중앙.도단위 교육행사 참석
5,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

04 민간행사사업보조 20,000 25,000 △5,000

○생활개선회 한마음 현지연찬회
20,000

생활개선회 육성(보조) 24,000 24,000 0

도 4,800

군 19,200

201 일반운영비 24,000 24,000 0

도 4,800

군 19,200

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○도비보조사업 24,000

―생활개선회 정보지 지원(400부)
24,000

도 4,800

군 19,200

생활과학기술교육 43,790 47,940 △4,150

201 일반운영비 2,640 2,640 0

01 사무관리비 2,640 2,640 0

○생활과학기술교육 교재, 현수막제작
2,640

206 재료비 23,100 23,100 0

01 재료비 23,100 23,100 0

○생활과학기술교육 재료 구입
23,100

301 일반보전금 18,050 22,200 △4,150

11 행사실비지원금 3,200 7,350 △4,150

○농촌여성 과제교육 참석자 중식
3,200

14 기타보상금 14,850 14,850 0
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2,000,000원*1식

4,000,000원*1회

50,000원*20명*5회

20,000,000원*1회

24,000,000원*1단체

80,000원*3회*11개소

20,000원*35명*3회*11개소

8,000원*400명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농촌여성능력개발 (단위:천원)

○생활과학기술교육 강사수당
14,850

농촌여성 기술창출 소득화 시범 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○도비보조사업 10,000

―농촌여성 기술창출 소득화 시범(규방공예
) 운영 10,000

도 3,000

군 7,000

자원식품개발 504,924 393,685 111,239

국 1,700

도 3,850

군 499,374

군민요리교육관 운영 95,584 94,845 739

101 인건비 30,334 29,595 739

04 기간제근로자등보수 30,334 29,595 739

○군민요리교육관 운영 30,334

―기본급 19,720

―주휴수당 3,944

―연차수당 868

―4대보험료 3,435

―퇴직금 2,367

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○군민요리관 복사기 및 정수기 임차
2,000

○사무용품 및 교육비품 구입
8,000

206 재료비 18,000 18,000 0

01 재료비 18,000 18,000 0

○군민요리교육 재료구입
18,000

301 일반보전금 29,250 29,250 0

14 기타보상금 29,250 29,250 0

○군민요리교육 강사수당
29,250

401 시설비및부대비 3,000 3,000 0

01 시설비 3,000 3,000 0
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450,000원*3회*11개소

10,000,000원*1식

78,880원*1명*250일

78,880원*1명*50일

78,880원*1명*11일

24,532,000원*14%

78,880원*1명*30일

2,000,000원*1식

200,000원*40종

150,000원*20명*6회

450,000원*65회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 자원식품개발 (단위:천원)

○군민요리교육관 시설개선
3,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○교육장비 구입 5,000

우리 쌀 이용 식품가공 기술교육 1,600 3,200 △1,600

국 800

도 400

군 400

206 재료비 800 1,600 △800

국 400

도 200

군 200

01 재료비 800 1,600 △800

○국비보조사업 800

―우리쌀 이용 식품가공 기술교육 재료 구
입 800

국 400

도 200

군 200

301 일반보전금 800 1,600 △800

국 400

도 200

군 200

14 기타보상금 800 1,600 △800

○국비보조사업 800

―우리쌀 이용 식품가공 기술교육 강사수당
800

국 400

도 200

군 200

다양한 우리쌀 활용교육 1,800 2,100 △300

국 900

도 450

군 450

206 재료비 900 1,000 △100

국 450

도 225

군 225

01 재료비 900 1,000 △100

○국비보조사업 900

―다양한 우리쌀 활용교육 재료 구입
900

국 450
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3,000,000원*1식

2,500,000원*2종

800,000원*1회

800,000원*1회

900,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 자원식품개발 (단위:천원)

도 225

군 225

301 일반보전금 900 1,100 △200

국 450

도 225

군 225

14 기타보상금 900 1,100 △200

○국비보조사업 900

―다양한 우리쌀 활용교육 강사수당
900

국 450

도 225

군 225

우리쌀빵 제조기술 보급시범 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

206 재료비 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

01 재료비 4,000 0 4,000

○도비보조사업 4,000

―우리쌀빵 아카데미 재료구입
4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○도비보조사업 6,000

―우리쌀빵 아카데미 강사수당
6,000

도 1,800

군 4,200

지역특화자원 외식산업 먹거리 개발 210,000 171,000 39,000

201 일반운영비 100,000 80,000 20,000

01 사무관리비 80,000 40,000 40,000

○지역 특화자원 먹거리 홍보마케팅
80,000

03 행사운영비 20,000 40,000 △20,000

○지역 특화자원 먹거리 팸투어
20,000

307 민간이전 50,000 70,000 △20,000

02 민간경상사업보조 50,000 70,000 △20,000
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900,000원*1회

2,000,000원*2강좌

3,000,000원*2강좌

40,000,000원*2회

10,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 자원식품개발 (단위:천원)

○지역먹거리 상품개발 외식전문점 육성사업
(경상) 40,000

○외식창업 역량강화 교육
10,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○지역먹거리 상품개발 외식전문점 육성사업
(자본) 60,000

함양 특화 닭요리 음식 육성 185,940 0 185,940

201 일반운영비 133,840 0 133,840

01 사무관리비 81,440 0 81,440

○특화음식 메뉴개발 및 서비스교육
20,000

○특화음식 추진 근무자 급량비
1,440

○특화음식 홍보 마케팅
60,000

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○음식특화거리 공공요금
2,400

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○산삼축제 먹거리 행사운영
50,000

202 여비 2,100 0 2,100

01 국내여비 2,100 0 2,100

○특화음식 벤치마킹 2,100

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

04 행사관련시설비 50,000 0 50,000

○산삼축제 먹거리 행사시설 설치
50,000

농산물가공 2,026,759 3,066,479 △1,039,720

국 790,000

도 32,500

군 1,204,259

농산물 가공사업 251,750 285,350 △33,600

201 일반운영비 75,000 75,000 0

03 행사운영비 75,000 75,000 0

○식품박람회 참가 75,000

202 여비 3,150 3,150 0

01 국내여비 3,150 3,150 0

○농가공식품 홍보 판로개척
3,150

301 일반보전금 3,600 7,200 △3,600

11 행사실비지원금 3,600 7,200 △3,600
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20,000,000원*2개소

5,000,000원*2회

30,000,000원*2개소

20,000,000원*1회

8,000원*3명*60일

60,000,000원*1회

100,000원*2개소*12월

50,000,000원*1회

70,000원*5명*6회

50,000,000원*1회

25,000,000원*3회

70,000원*3명*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농산물가공 (단위:천원)

○농산물가공현장체험교육
3,600

402 민간자본이전 170,000 200,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 170,000 200,000 △30,000

○농산물 가공사업
150,000

○농산물 가공시제품 포장디자인 개발지원
20,000

농산물종합가공센터 운영 145,009 141,129 3,880

101 인건비 58,509 54,629 3,880

04 기간제근로자등보수 58,509 54,629 3,880

○농산물종합가공센터 운영 58,509

―기본급 37,863

―주휴수당 7,573

―연차수당 1,736

―4대보험료 6,604

―퇴직금 4,733

201 일반운영비 32,500 32,500 0

01 사무관리비 29,500 29,500 0

○시제품개발 교육재료 구입
2,500

○가공센터 홍보물 제작
5,000

○가공실습장 분석료 및 사무용품 구입
2,000

○농산물 가공창업 교육
20,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○생산장비 유지관리 3,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○가공실습장 생산 재료구입
2,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○기능성 추출액 제품화
10,000

○기능성 식재료 개발 10,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○가공교육 강사수당 2,000

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○가공센터시설 보완공사
20,000
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60,000원*30명*2회

50,000,000원*6개소*50%

10,000,000원*4개소*50%

78,880원*2명*240일

78,880원*2명*48일

78,880원*2명*11일

47,171,000원*14%

78,880원*2명*30일

500,000원*5회

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

20,000,000원*1식

300,000원*10종

500,000원*4종

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

500,000원*4회

10,000,000원*2식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농산물가공 (단위:천원)

405 자산취득비 10,000 20,000 △10,000

01 자산및물품취득비 10,000 20,000 △10,000

○가공장비 구입 10,000

농업인 가공사업장 시설장비 개선 지원(전환) 50,000 50,000 0

도 32,500

군 17,500

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 32,500

군 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○전환(지방이양)사업 50,000

―농업인 가공사업장 시설장비 개선 지원(
전환) 25,000

도 25,000

―농업인 가공사업장 시설장비 개선 지원(
지방비) 25,000

도 7,500

군 17,500

밀산업 밸리화 시범단지 조성사업 1,500,000 1,500,000 0

국 750,000

군 750,000

402 민간자본이전 1,500,000 1,500,000 0

국 750,000

군 750,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,500,000 1,500,000 0

○국비보조사업 1,500,000

―밀산업 밸리화 시범단지 조성사업
1,500,000

국 750,000

군 750,000

국산 종균을 이용한 맞춤형 기능성 식초 상품화 시범 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○국비보조사업 20,000

―국산 종균을 이용한 맞춤형 기능성 식초
상품화 시범 20,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000
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5,000,000원*2종

50,000,000원*1개소*50%

50,000,000원*1개소*50%

1,500,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농산물가공 (단위:천원)

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○국비보조사업 60,000

―국산 종균을 이용한 맞춤형 기능성 식초
상품화 시범 60,000

국 30,000

군 30,000

융복합활력화 579,662 643,756 △64,094

국 85,298

균 2,550

도 11,457

군 480,357

농업산업화지원 420,662 454,756 △34,094

국 598

균 2,550

도 567

군 416,947

농촌활성화지원 204,122 208,310 △4,188

101 인건비 37,462 36,550 912

04 기간제근로자등보수 37,462 36,550 912

○농촌체험관광 기간제근로자 사역 25,630

―기본급 18,143

―주휴수당 3,550

―연차수당 789

―4대보험 3,148

○농촌체험관광 해설사 사역
11,832

201 일반운영비 65,660 65,760 △100

01 사무관리비 50,660 52,760 △2,100

○농촌체험관광 추진 근무자 급량비
2,160

○농촌체험관광 홍보물품 제작
5,000

○농촌체험관광 운영물품 구입
5,000

○농촌체험관광 교통비 지원
38,500

03 행사운영비 15,000 13,000 2,000

○농촌체험관광 농뚜레일 투어
7,000

○농촌체험관광 팸투어 행사
8,000

301 일반보전금 20,000 25,000 △5,000

11 행사실비지원금 15,000 20,000 △5,000
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60,000,000원*1개소

78,880원*1명*230일

78,880원*1명*45일

78,880원*1명*10일

22,480,800원*14%

78,880원*5명*30일

8,000원*3명*90일

1,000,000원*5종

1,000,000원*5식

770,000원*50회

1,000,000원*7회

2,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 융복합활력화
단위: 농업산업화지원 (단위:천원)

○농촌체험관광 팸투어 행사
15,000

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○농촌관광 활성화 강사수당
5,000

307 민간이전 81,000 81,000 0

04 민간행사사업보조 81,000 81,000 0

○농촌마을 작은축제 지원
81,000

곶감축제지원 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

04 민간행사사업보조 200,000 0 200,000

○곶감축제(8회) 지원
200,000

체험마을리더 교육 지원(교육훈련) 960 960 0

국 598

도 108

군 254

307 민간이전 960 960 0

국 598

도 108

군 254

02 민간경상사업보조 960 960 0

○국비보조사업 960

―체험마을리더 교육
960

국 598

도 108

군 254

농촌관광주체 육성 지원(보험가입비) 4,080 4,485 △405

균 2,550

도 459

군 1,071

307 민간이전 4,080 4,485 △405

균 2,550

도 459

군 1,071

02 민간경상사업보조 4,080 4,485 △405

○균특회계사업 4,080

―농촌체험휴양마을 보험가입비
4,080

균 2,550

도 459

군 1,071
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5,000,000원*3회

250,000원*20회

30,000,000원*3개소*90%

200,000,000원*1개소

300,000원*4명*80%

5,100,000원*1식*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 융복합활력화
단위: 농업산업화지원 (단위:천원)

푸드플랜 활성화 11,500 0 11,500

201 일반운영비 9,500 0 9,500

01 사무관리비 6,200 0 6,200

○먹거리위원회 심의수당
3,200

○푸드플랜 홍보물 제작
3,000

03 행사운영비 3,300 0 3,300

○선진지 견학 및 벤치마킹
1,300

○먹거리위원회 전문특강 강사료
2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○먹거리 선진지 현장견학
2,000

농촌자원개발 159,000 189,000 △30,000

국 84,700

도 10,890

군 63,410

농촌체험지역 네트워크 38,000 39,000 △1,000

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○농촌교육농장 안전용품 구입
2,000

○농촌교육농장 홍보물 제작
9,000

301 일반보전금 2,000 3,000 △1,000

11 행사실비지원금 2,000 3,000 △1,000

○농촌교육농장 능력배양 선진지 견학
1,000

○교육농장주 중앙.도단위 교육참석
1,000

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○농촌교육농장 활성화 사업
25,000

사회적 농업 활성화 지원 121,000 150,000 △29,000

국 84,700

도 10,890

군 25,410

307 민간이전 121,000 150,000 △29,000

국 84,700

도 10,890

군 25,410
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100,000원*8명*4회

3,000원*500부*2종

1,300,000원*1회

1,000,000원*2회

200,000원*10명

2,000,000원*1종

1,000원*9,000부

1,000,000원*1회

100,000원*5명*2회

10,000,000원*5개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 융복합활력화
단위: 농촌자원개발 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 121,000 150,000 △29,000

○국비보조사업 121,000

―사회적 농업 활성화 지원사업(농촌돌봄농
장) 55,000

국 38,500

도 4,950

군 11,550

―사회적 농업 활성화 지원사업(농촌주민생
활 돌봄공동체) 66,000

국 46,200

도 5,940

군 13,860

농업기계화촉진 1,652,508 2,204,078 △551,570

국 30,320

도 226,996

군 1,395,192

농기계지원 1,637,108 2,188,678 △551,570

국 30,320

도 226,996

군 1,379,792

농기계 지원사업 200,000 240,000 △40,000

402 민간자본이전 200,000 240,000 △40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 240,000 △40,000

○농기계 자체지원사업 200,000

―농기계(중소형농기계 등 4종)
150,000

―농작업환경개선 편이장비
50,000

농기계 지원사업(도비) 630,000 500,000 130,000

도 189,000

군 441,000

402 민간자본이전 630,000 500,000 130,000

도 189,000

군 441,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 630,000 500,000 130,000

○도비보조사업 630,000

―농기계(중소형농기계 외 3종)
630,000

도 189,000

군 441,000

농기계임대사업소운영 652,978 548,948 104,030

101 인건비 204,558 200,108 4,450

03 공무직(무기계약)근로자보수 8,500 8,500 0
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55,000,000원*1개소

66,000,000원*1개소

1,500,000원*100대

50,000,000원*1회

3,150,000원*200대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

○임대농기계 수리 출장여비
6,000

○피복비 등 2,500

04 기간제근로자등보수 196,058 191,608 4,450

○농기계임대사업소 운영 193,558

―기본급 104,400

―주휴수당 22,620

―연차수당 5,220

―휴일수당 26,100

―4대보험 22,168

―퇴직금 13,050

○피복비 등 2,500

201 일반운영비 174,420 174,840 △420

01 사무관리비 79,620 80,040 △420

○임대사업소 시설운영
14,400

○임대농기계 배송서비스
40,000

○임대사업소 근무자 급량비
1,020

○임대사업소 무인경비시스템
15,000

○임대사업소 운영위원회 수당
1,300

○임대사업 홈페이지 유지보수비
4,800

○임대사업 농기계 수송 차량임차
1,000

○피복비 및 안전화 구입
2,100

02 공공운영비 94,800 94,800 0

○임대농기계 보험료 45,900

○임대농기계 연료비 4,500

○임대농기계 수리부품, 소모품, 공구구입
30,000

○임대사업소 전기요금
14,400

206 재료비 194,000 74,000 120,000

01 재료비 194,000 74,000 120,000

○임대농기계 수리비 및 부품 구입
74,000

○임대사업소 이동식 난간대
120,000

405 자산취득비 80,000 100,000 △20,000

01 자산및물품취득비 80,000 100,000 △20,000

○임대사업소 노후농기계 대체 구입 80,000

- 30 -

20,000원*5명*5회*12월

250,000원*5명*2회

87,000원*5명*240일

87,000원*5명*52일

87,000원*5명*12월

130,500원*5명*40일

158,340,000원*14%

87,000원*5명*30일

250,000원*5명*2회

300,000원*4개소*12월

200,000원*200회

8,500원*3명*40일

250,000원*5개소*12월

100,000원*13명*1회

100,000원*4개소*12월

100,000원*10회

350,000원*3명*2회

170,000원*270대

1,500원*3,000L

100,000원*300대

300,000원*4개소*12월

200,000원*370대

3,000,000원*40대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

―중소형 농기계 80,000

농기계등화장치 부착지원 3,300 9,400 △6,100

국 1,320

도 396

군 1,584

402 민간자본이전 3,300 9,400 △6,100

국 1,320

도 396

군 1,584

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,300 9,400 △6,100

○국비보조사업 3,300

―농기계 등화장치 부착 지원
3,300

국 1,320

도 396

군 1,584

교육용 농업기계 지원 30,000 19,000 11,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

405 자산취득비 30,000 19,000 11,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

01 자산및물품취득비 30,000 19,000 11,000

○국비보조사업 30,000

―교육용 농업기계 구입(농용굴착기)
30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

밭작물 농업기계화 구축 농업기계 지원 16,000 16,000 0

도 4,800

군 11,200

405 자산취득비 16,000 16,000 0

도 4,800

군 11,200

01 자산및물품취득비 16,000 16,000 0

○도비보조사업 16,000

―밭기종 신기종 교육 훈련장비 구입
16,000

도 4,800

군 11,200

농기계 보험료 지원 33,330 33,330 0

- 31 -

40,000,000원*2대

100,000원*33대

30,000,000원*1대

16,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

도 10,000

군 23,330

307 민간이전 33,330 33,330 0

도 10,000

군 23,330

06 보험금 33,330 33,330 0

○도비보조사업 33,330

―농기계 보험 농가자부담 보험료 지원
33,330

도 10,000

군 23,330

신중년 농촌활력 새로 일하기 프로젝트 지원 5,000 41,000 △36,000

도 1,500

군 3,500

405 자산취득비 5,000 15,000 △10,000

도 1,500

군 3,500

01 자산및물품취득비 5,000 15,000 △10,000

○도비보조사업 5,000

―현장정비용 발전기 5,000

도 1,500

군 3,500

농업기계교육 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

군 4,200

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

도 450

군 1,050

01 국내여비 3,000 3,000 0

○국비보조사업 3,000

―농업기계 현장실무교육여비
3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

206 재료비 9,000 9,000 0

국 4,500

도 1,350

군 3,150

01 재료비 9,000 9,000 0

○국비보조사업 9,000
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33,330,000원*1식

5,000,000원*1대

20,000원*3명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

―농업기계 현장실무교육 소모품,공구 구입
9,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

농업인 농작업 편의장비 지원사업 38,500 21,000 17,500

도 11,000

군 27,500

402 민간자본이전 38,500 21,000 17,500

도 11,000

군 27,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,500 21,000 17,500

○도비보조사업 38,500

―다용도 농작업대 외 2종
38,500

도 11,000

군 27,500

노후농기계 구입 사업 16,000 0 16,000

국 8,000

도 4,000

군 4,000

405 자산취득비 16,000 0 16,000

국 8,000

도 4,000

군 4,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

○국비보조사업 16,000

―파쇄기 구입 16,000

국 8,000

도 4,000

군 4,000

농기계교육훈련 15,400 15,400 0

농기계 순회수리반 운영 15,400 15,400 0

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○농기계 순회수리교육 여비
5,400

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○순회수리용 부품, 소모품, 공구 구입
10,000

행정운영경비(농산물유통과) 107,202 107,202 0

기본경비 107,202 107,202 0

기본경비 107,202 107,202 0
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30,000원*300개

350,000원*110대

16,000,000원*1대

5,400,000원*1명

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 행정운영경비(농산물유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 66,802 66,802 0

01 사무관리비 44,052 44,052 0

○부서총액 36,620

○급량비 4,000

○컬러복사기 임차 3,432

02 공공운영비 22,750 22,750 0

○차량유지관리비 20,000

―소형화물 16,000

―다목적승용 4,000

○차량보험료 2,500

―소형화물 2,000

―다목적승용 500

○자동차세 250

―소형화물 200

―다목적승용 50

202 여비 36,000 36,000 0

01 국내여비 36,000 36,000 0

○관내여비 24,000

○관외여비 12,000

203 업무추진비 4,400 4,400 0

02 정원가산업무추진비 800 800 0

○정원가산업무추진비 800

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600
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1,831,000원*20명

8,000원*20명*25일

286,000원*1대*12월

4,000,000원*4대

4,000,000원*1대

500,000원*4대

500,000원*1대

50,000원*4대

50,000원*1대

100,000원*20명*12월

75,000원*20명*8일

40,000원*20명

300,000원*12월


